« omnia ipse conditus sit, sed propter illam suam
 « secundum carnem generationem. » Addit autem :
 « Quocirca sanctissimum istud Verbum, non dice-
 « batur ante suam incarnationem, omnis creaturæ
 « Primogenitus. Nam quomodo fieri poterat, ut is
 « qui semper erat, alicujus esset primogenitus ? sed
 « primus ille novus homo, in quem omnia volebat
 « Deus recolligere, is in sacra Scriptura nominatur,
 « omnis creaturæ Primogenitus. » Infert tum : « Au-
 « dis, ut non solum ista, sed et illa omnia præexsi-
 « stentia sive super terram seu in caelis, in illo se-
 « cundum novam hanc creationem condebantur. »
 Atque hæc sunt illa quibus pronuntiat illum dictum
 omnis creaturæ Primogenitum propter assumptam
 carnem. Vide autem qualiter ad carnem quoque et
 illud referat, *Dominus condidit me principium via-
 rum suarum, ad opera sua* ¹ : et sacram Scriptu-
 ram attende, in Proverbiis hoc modo loquentem :
*Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum
 cogitationibus : per me reges regnant, et legum con-
 ditores justa decernunt* ². Quibus eadem Sapientia
 hæc annectit : *In viis justitiæ ego ambulo : et con-
 versor in medio semitarum æquitalis, ut dividam
 existentiam diligentibus me, et thesauros ipsorum
 de bonis repleam : si vobis annuntiavero, quæ quoti-
 die fiebant, memorabo enuntiare quæ erant a sæculo.*
*Dominus possedit me in initio viarum suarum, ante-
 quam quidquam faceret a principio ab æterno ordinatu-
 sum, in principio antequam terram conderet* ³, et quæ
 sequuntur : quibus minime volens acquiescere,
 ✕ aut animum suum advertere Marcellus, illud
 unicum habens in proposito, ut ne confisteretur
 Filium Dei, illam ante dictam in Proverbiis de eo
 theologiam, ad carnem refert, et postquam de
 recta via declinaverat, in via quædam sibi excogi-
 tavit, ista verbatim scribens : [R. IX] « Proverbiorum
 « igitur caput istud, non ut illi rentur, docere nos
 « intendit, initium divinitatis Servatoris, ubi ait :
 « *Dominus possedit me principio viarum suarum*
 « sed secundam illam quæ in carne fuit facta dia-
 « pensationem : quocirca possessionis meminit,
 « hoc est carnis noviter creatæ. Non igitur, ita ad-
 « dit, creatura ab humanis ejus operatione est dis-
 « tincta. Ideo inquit : *Dominus condidit me initio*
 « *viarum suarum ad opera sua.* Per Virginem sci-
 « licet Mariam, quam præelegit Deus ut Verbo suo
 « carnem humanam uniret. » Tum deinceps adjungit :
 [R. X] « Hoc sane cum ita se habeat, consenta-
 « neum est animo perpendere dictum illud prover-
 « bialiter : *Dominus condidit me initium viarum sua-
 « rum in opera sua.* Is etenim vere condidit, qui quod
 « non erat fecit, Dominus nempe noster Deus, illam
 « carnem quam assumpsit Verbum. » Infert ite-
 rum : « Hoc igitur est, *Dominus condidit me ini-*

✕ Ed. Paris., pag. 45. ¹ Prov. viii, 22. ² ibid. 12. ³ ibid. 20-23.

(64) Κατὰ τὰ τούτοις. Legendum, καὶ τὰ τού-
 τοις ἐξῆς ἀκόλουθα, aut simile quid. M. — Καὶ τὰ
 codd. et mox σκόπου.

(65) Vulgo οὐ γοῦν, dein διαφέρει = *refertur ad,*
pertinet ad, R; cf. e. c. 59 A. Infra vulgo μμνν. ἐφ'
 οὐ et κοινωήσασαν τ. ἀγ. πν.

ium viarum suarum. Et addit : Ante sæcula, fundavit me; fundamentum intelligens carnem suam, quam secundum dispensationem præordinarat : quod ipsum et Apostolus ait : [cf. p. 154 D 155 C] *Fundamentum aliud nullus ponere potest, præter illud quod positum est, quod est Jesus Christus* ¹⁰. Sæculi unius porro meminit in quo fundamentum illud debet poni quod est de Christo. Eamdem rursus confirmat opinionem inquit : [R. XVII coll. p. 155 A] *Non immerito propheta hic dicebat : Ante sæculum fundavit me* : nempe illud intelligens fundamentum suæ carnis, nimirum propter communionem quam habebat Verbum cum illo vero Filio. Deinceps adjungit [R. XVIII coll. p. 155 A. 157 D] : *In principio, priusquam terram produceret. Quamnam vero terram? Illam nempe, ut patet, quæ est nostra caro : quæ post commissum peccatum in terram rediit de novo. Terra es enim, inquit, et in terram revertaris* ¹¹. Par fuit enim, ut huic remedium accomodaretur quodam pacto, per sanctissimi illius Verbi communicationem. Videte autem ut in istis secum ipsemet Marcellus pugnet. Nam qui alibi dixerat : *Principium viarum Domini conditam esse carnem*, et qui secundo loco, eamdem posuit fundamentum, subjungit : *Priusquam terra conderetur*, ubi denuo per terram intelligit carnem : neque vidit, dictam inconsequenter, *ante carnem conditam esse carnem* : et post carnem conditam, iterum in carnis nomine insistere. Ille tamen ista superioribus ad hunc modum subnectit : [R. XIX coll. p. 158 B] *Ante formatas abyssos.* *Abyssos* proverbialiter, sanctorum corda nuncupat propheta, in quorum nempe profunditatibus dona Spiritus recondebantur. Ille jam in istis attendas autem, quomodo is, qui dictum illud : *Dominus condidit me* ¹², de carne intellexerat, a Scriptura deinceps in angustum compactus, quæ dicit, *antequam formarentur abyssi* ¹³; interpretatur abyssos, sanctorum corda : nec advenit quod corda sanctorum, puta Abrahami, Isaaci, Jacobi, Moysis, Helizæ, Melchisedeci, et reliquorum prophetarum, ante Servatoris incarnationem fuerant. Qui potest ergo illud ad carnem referri : *Antequam abyssi formarentur*? Post deinceps alia, iterum subinfert inquit [R. XX coll. p. 159 B] : *Quid illud autem membrum sibi vult : Antequam fontes producerentur* ¹⁴? Equidem hoc mysterium enarrat nobis Scriptura Exodi ¹⁵⁻¹⁶ in qua olim